ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2014 Iveta Šťovíčková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Iveta Šťovíčková

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

POHYB JAKO SOUČÁST REŢIMOVÝCH OPATŘENÍ

PŘI ARTRÓZE KYČELNÍHO KLOUBU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková

PLZEŇ 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny pouţité prameny

jsem uvedla v seznamu pouţitých zdrojů.

V Plzni dne 21.3.2014

vlastnoruční podpis

Děkuji Mgr. Petře Pokové za odborné vedení práce, poskytování rad a materiálních

podkladů, dále za ochotu a trpělivost.

Anotace

Příjmení a jméno: Šťovíčková Iveta

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Pohyb jako součást reţimových opatření při artróze kyčelního kloubu

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková

Počet stran: číslované 52, nečíslované 35

Počet příloh: 7

Počet titulů pouţité literatury: 32

Klíčová slova: artróza kyčelního kloubu, reţimová opatření, pohybová léčba, sportovní

aktivita, zatěţování kloubu

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá artrózou kyčelního kloubu a pohybovou léčbou

tohoto onemocnění. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na rizikové faktory, diagnostiku, léčbu a prevenci

koxartrózy. Dále popisuje reţimová opatření týkající se tohoto onemocnění, nejvíce

pohybovou aktivitu a její význam v terapii artrózy.

Praktická část mapuje moţnosti pohybové aktivity pro pacienty s artrózou

kyčelního kloubu v Chrudimi. V praktické části jsou také prezentovány výsledky

standardizovaného dotazníku WOMAC a vlastního doplňkového dotazníku.
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Summary:

This bachelor's thesis deals with the arthrosis of the hip joint and the moving

treatment related to this disease. The thesis is divided to two parts, theoretical

and practical.

The theoretical part is concentrated on risk factors, diagnostics, treatment

and prevention of the arthrosis of the hip joint. It also describes regimen measures related

to this disease, mostly the moving activity and its importance in arthrosis therapy.

The practical part is concentrated on the possibilities of moving activity for patients

with the arthrosis of the hip joint in Chrudim. There are presented the results

of standardized questionnaire WOMAC and own additional questionnaire in the practical

part.
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ÚVOD

Degenerativní onemocnění kloubů, tedy i koxartróza, patří mezi příznaky stárnutí

organismu. S prodluţující se délkou ţivota přibývá i chorob tohoto typu. Artróza nosných

kloubů je jedno z nejčastějších kloubních onemocnění vůbec, proto je důleţité se zabývat

prevencí, diagnostikou a včasnou konzervativní léčbou degenerativního procesu, jeţ můţe

zabránit operační náhradě kloubu.

Osteoartróza se vyznačuje úbytkem kloubní chrupavky a synoviální tekutiny, dále

poškozením kosti a měkkých tkání v blízkosti kloubu, nestabilitou kloubního segmentu,

a pro pacienta především bolestí. Obvykle přichází plíţivě v podobě únavy končetiny

a startovací ztuhlostí kloubu, následuje bolest po zátěţi, která se vyvíjí i v bolest klidovou.

Obtíţe jsou individuální, v mnoha případech se neshodují ani s objektivním vyšetřením,

například rentgenovým snímkem.

Artróza postihuje především starší generace, lze se ovšem setkat i s jedinci, které

degenerativní onemocnění postihlo uţ kolem 35. roku ţivota. Artrotické procesy úzce

souvisí s ţivotním stylem, výţivou, tělesnou hmotností, traumaty a pohybovou aktivitou,

která můţe zatěţovat klouby příliš, nebo je naopak nedostatečná.

Vhodná pohybová aktivita je správnou prevencí degenerativního onemocnění nejen

kyčelního kloubu. Má ovšem své místo i v reţimových opatřeních, která by měl pacient

s artrózou dodrţovat. Lze mluvit o pohybové léčbě. Jedná se především o fyzickou

aktivitu, jeţ nezatěţuje klouby, napomáhá úbytku tělesné hmotnosti, protahuje zkrácené

a posiluje oslabené svalové skupiny kolem kloubu. Pohyb má celkově příznivé účinky

na lidský organismus.

V problematice koxartrózy má důleţitou roli komunikace s lékařem (ortopedem),

fyzioterapeutem a pacientem. Zdravotníci by měli správně edukovat nemocného, seznámit

ho s reţimovým opatřením, a především motivovat k vlastní snaze o sníţení tělesné

hmotnosti a pohybové aktivitě. Vhodně zvolenou léčbou lze předejít invazivnímu

operačnímu řešení.

Bakalářská práce je zaměřena na seznámení s koxartrózou, reţimovými opatřeními

a pohybovými aktivitami, které lze nabídnout pacientovi s tímto onemocněním. Cílem

práce je upozornit na rizikové faktory artrózy, tím na prevenci choroby, a především

na moţnosti pohybové léčby, jeţ má své nezastupitelné místo v této problematice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ARTRÓZA KYČELNÍHO KLOUBU

Artróza kyčelního kloubu, neboli koxartróza, patří mezi skupinu kloubních

onemocnění tzv. osteoartróz (OA), která postihují především nosné klouby, páteř a klouby

ruky. OA je degenerativní proces, jenţ ve většině případů vyústí v klinické projevy, jakými

jsou bolestivost a ztráta funkce kloubu. Pro artrózu je typická postupná destrukce kloubní

chrupavky, úbytek vyţivující synovie, tvorba osteofytů a následné poškození měkkých

tkání. OA se rozvíjí v několika fázích. (1, 2, 3, 4)

1. Fáze patobiochemických změn – v této fázi dochází k metabolické přeměně

chrupavky. Dochází k degradaci, tedy destrukci kloubní chrupavky způsobené chemickými

sloučeninami, jeţ jsou uvolňovány z chondrocytů. Vzniká druhotný zánět a zrychluje se

katabolismus chrupavky. Zvyšováním syntézy některých typů kolagenu vzniká sníţená

stabilita a porucha integrity postiţené chrupavky. Navyšuje se i syntéza chondrocytů, tedy

i metabolické úsilí chrupavky o reparaci změn vzniklých v důsledku degradativního

působení enzymů. Střední a dolní vrstva chrupavky se reparují lépe, neţ povrchová vrstva,

která vykazuje spíše sníţení metabolické aktivity. Proto v pokročilejších stádiích

metabolického onemocnění bývají nalézány eroze především v povrchových vrstvách

chrupavky. K degradaci chrupavky má vztah apoptóza. Apoptóza se vyskytuje v artrotické

chrupavce ve vyšším procentu, neţ u chrupavky zdravé, jedná se o 18% nárůst.

To způsobuje úbytek základní hmoty.

2. Fáze patologicko-anatomických změn – mezi první makroskopické změny

chrupavky patří její změknutí. Chrupavka mění svou průhlednost, stává se matnou, dále

omezuje vazebnost pro vodu, tudíţ není pruţná a odolná vůči mechanické zátěţi.

Osteoartrotický proces pokračuje ve formě fibrilace chrupavky, její fragmentace

a ulcerace. Následuje aţ obnaţení kosti. Zhoršuje se přenosová funkce chrupavky a mohou

vznikat mikrofraktury subchondrální kosti. Tím pádem dochází k poruše kontinuity

subchondrální kosti. Objevují se osteofyty, které vznikají v místě úponu pouzdra, jako

následek hypertrofované synoviální tkáně. Osteofyty jsou kostní nárůstky pokryté

zvápenatělou měkkou tkání podléhající osifikaci. V artrotickém kloubu se mohou

vyskytnout kostní cysty, synovielitida aţ nekróza přilehlé kosti. Postiţeny jsou i kloubní

vazy a periartikulární svaly. Jedná se tedy o komplexní biologické a mechanické selhávání
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kloubu, kdy dochází k subluxačnímu postavení, deformitám a celkové instabilitě

končetiny. (1, 4, 5)

1.1 Výskyt artrózy

Osteoartróza postihuje všechna etnika po celém světě. Ne kaţdý o svém

onemocnění kloubů ví, neboť radiologická prevalence je vyšší, neţ ta klinická. První


[…]


Tabulka 28 Stupeň artrózy

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

1 3 6

2 9 17

3 27 50

4 5 9

Nevím 10 18

Zdroj: vlastní

Graf 28 Stupeň artrózy

Zdroj: vlastní

5. Byla vám doporučena operační léčba?

Tabulka 29 Doporučení operační léčby

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano 24 44

Ne 30 56

Zdroj: vlastní

Graf 29 Doporučení operační léčby

Zdroj: vlastní
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6. Průměrný věk, kdy začaly respondentům problémy / bolesti s kyčelním

kloubem – 50 let

7. Máte nadváhu?

Tabulka 30 Nadváha

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano 30 55

Ne 22 41

Nevím 2 4

Zdroj: vlastní

Graf 30 Nadváha

Zdroj: vlastní

8. Berete léky na bolest kloubů?

Tabulka 31 Léky na bolest kloubů

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano, pravidelně 16 30

Někdy 28 52

Ne 10 18

Zdroj: vlastní

Graf 31 Léky na bolest kloubů

Zdroj: vlastní
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9. Berete léky na podporu kloubní chrupavky?

Tabulka 32 Léky na podporu kloubní chrupavky

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano 28 30

Ne 25 52

Nevím 1 18

Zdroj: vlastní

Graf 32 Léky na podporu kloubní chrupavky

Zdroj: vlastní

10. Trápí vás ranní ztuhlost kloubu?

Tabulka 33 Ranní ztuhlost kloubu

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano, často 25 46

Občas 22 41

Ne 7 13

Zdroj: vlastní

Graf 33 Ranní ztuhlost kloubu

Zdroj: vlastní
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11. Vyskytla se artróza kyčlí u Vašich rodičů nebo prarodičů?

Tabulka 34 Výskyt artrózy kyčlí u rodičů nebo prarodičů

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano 22 41

Ne 21 39

Nevím 11 20

Zdroj: vlastní

Graf 34 Výskyt artrózy kyčlí u rodičů a prarodičů

Zdroj: vlastní

12. Sportujete?

Tabulka 35 Sport

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano 16 30

Ne 38 70

Zdroj: vlastní

Graf 35 Sport

Zdroj: vlastní

Nejčastější odpovědi ano – cyklistika, plavání, jóga, chůze, rehabilitační cvičení.

Na otázku jak často, odpovídali respondenti – nejčastěji 1 – 2x týdně.
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13. Jste členem některé organizované skupiny, která se týká pohybu či sportu?

(Sokol, turistický oddíl, taneční klub, škola zad, apod.)

Tabulka 36 Členství v organizované sportovní skupině

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano 9 17

Ne 45 83

Zdroj: vlastní

Graf 36 Členství v organizované sportovní skupině

Zdroj: vlastní

Nejčastější odpovědi ano – Sokol, jóga. Po jedné odpovědi – klub turistů, Spartak.

14. Sportoval/a jste v mládí?

Tabulka 37 Sport v mládí

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ne 16 30

Ano, kondičně 34 63

Ano, na

vrcholové úrovni
4 7

Zdroj: vlastní

Graf 37 Sport v mládí

Zdroj: vlastní

Odpovědi ano – volejbal, gymnastika, cyklistika, fotbal.
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15. Jaký charakter má / mělo Vaše zaměstnání?

Tabulka 38 Charakter zaměstnání

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Sedavý 10 19

Aktivní 19 35

Střídavý 25 46

Zdroj: vlastní

Graf 38 Charakter zaměstnání

Zdroj: vlastní

16. Máte problémy v běţných denních činnostech?

Tabulka 39 Problémy v běţných denních činnostech

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano 31 57

Ne 23 43

Zdroj: vlastní

Graf 39 Problémy v běţných denních činnostech

Zdroj: vlastní

Nejčastější odpovědi ano – chůze, stání, sezení, nákupy.
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17. Pouţíváte kompenzační pomůcku na chůzi (berle, hůl)?

Tabulka 40 Kompenzační pomůcky

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano, vţdy 10 18

Občas, na delší trasy 15 28

Ne 29 54

Zdroj: vlastní

Graf 40 Kompenzační pomůcky

Zdroj: vlastní

18. Chodíte nebo chodil/a jste na rehabilitaci s artrózou kyčelního kloubu?

Tabulka 41 Rehabilitace

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano, pravidelně 11 20

Ano, nepravidelně 23 43

Ne 20 37

Zdroj: vlastní

Graf 41 Rehabilitace

Zdroj: vlastní
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19. Vyuţíváte lázeňskou léčbu k terapii artrózy kyčlí?

Tabulka 42 Lázeňská léčba

Odpověď Četnost odpovědí [-] Procenta [%]

Ano, lázně mi

hradí pojišťovna
20 37

Ano, jsem

samoplátce
3 6

Ne 31 57

Zdroj: vlastní

Graf 42 Lázeňská léčba

Zdroj: vlastní

Otázka č. 20 je zpracována v kapitole výsledky.
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Příloha 6 Standardizovaný dotazník WOMAC

Příloha 7 Doplňkový dotazník