## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Iveta Šťovičková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Pohyb jako součást režimových opatření při artróze kyčelního kloubu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje kapitoly, které se věnují samotnému onemocnění, artróze kyčelního kloubu. Je popsán výskyt, příčiny, rizikové faktory, příznaky, diagnostika a léčba tohoto onemocnění. Autorka dále shrnuje režimová opatření s důrazem na pohyb.

Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, na kterou v textu správně odkazuje. Práce je stylisticky čistá, bez překlepů a gramatických chyb, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce, které si autorka stanovila. Autorka ke svému sledování využila standardizovaný dotazník WOMAC. Tento dotazník se skládá ze tří částí – bolest, ztuhlost a ADL. Dále autorka použila doplňkový otazník, který si sama vytvořila, který je zaměřen na režimová opatření včetně pohybové zkušenosti respondentů. Celkem bylo rozdáno 120 dotazníků, autorce se vrátilo 57 vyplněných dotazníků a vyhodnoceno bylo 54 dotazníků.

Výsledky dotazníkového šetření byly podkladem pro vyhodnocení hypotézy č. 2 a 3. Hypotéza č. 1 byla zaměřena na pohybové možnosti pro pacienty s diagnózou artróza kyčelního kloubu ve městě Chrudim. Autorka předkládá ucelený přehled pohybových aktivit v tomto městě, včetně kontaktů a rozpisu hodin cvičení.

Výsledky sledování jsou komentovány v diskusi a závěru práce.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)